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Svar på interpellation 2005:50 av Fredrik Wallén (kd) om krogar med 
utskänkningstillstånd är tillräckligt duktiga på ID-och ålderskontroll 
 
Fredrik Wallén (kd) har ställt ett antal frågor till mig om stadens tillsyn av hur krogarna klarar 
ålderskontrollen. 
 
1. Hur säkerställer Stockholms stad att restauranger med utskänkningstillstånd har 

tillräcklig kompetens för att bedöma gästernas faktiska ålder och eventuella uppvisade 
ID-handlingar?  

För att bli tillståndshavare krävs kunskaper om alkohollagens bestämmelser genom minst två 
års erfarenhet av alkoholservering och/eller utbildning. Den utbildning som kan komma ifråga 
är någon form av restauratörsutbildning som uppfyller Folkhälsoinstitutets måldokument. För 
att ytterligare stärka kompetensen finns förslag på nationell nivå (i betänkandet SOU 2005:25, 
Gränslös utmaning – alkoholpolitik i ny tid) om att införa obligatorisk 
kunskapskontroll/tentamen för att bli tillståndshavare. Staden har i sitt remissvar (KS 2005-
09-21, §39) ställt sig bakom detta förslag.  
 
För att försäkra sig om att alkohollagen efterlevs genomför stadens tillståndsenhet 
tillsynsbesök, där fokus främst ligger på underåriga och berusade. Stadens ambitioner med 
tillsynen av krogarna är mycket hög och antalet tillsynsbesök har ökat med 40 % från år 2003 
till 2004. Konstaterad servering till underåriga leder alltid till sanktion, d.v.s. återkallelse eller 
varning, för tillståndshavare/krögare. Under senare år har polisen dessutom intensifierat sitt 
arbete så att den enskilde servitrisen eller servitören döms för brott vid konstaterad servering 
till underårig. Påföljden har blivit dagsböter.  Även om staden formellt inte kan säkerställa 
restaurangernas kompetens vad gäller bedömning av åldrar har staden alltså tillgång till 
kraftiga incitament. 
 
2. Vilken utbildning och kunskap för att bedöma ålder och ID-handlingar krävs idag av 

restauranger för att de ska få utskänkningstillstånd?  
Som framgår av det ovan skrivna finns ingen särskild utbildning direkt riktad mot bedömning 
av ålder och ID-handlingar. På senare år har det dock blivit allt vanligare att tillstånden för 
krogar med sena öppettider villkoras med att personalen genomgår en s.k. STAD-utbildning 
(Stockholm förebygger alkohol- och drogproblem) i ansvarsfull alkoholservering. I STAD-
utbildningen ingår kunskap om kontroll av gästers ålder som en viktig del. Detta har lett till 
en förbättring, men fortfarande återstår mycket arbete. Genom studier i samband med STAD-
projektet har framkommit att krogar med vakter är bättre på ålderskontroll.  
 
Förutom de teoretiska kunskaperna har ambitionsnivån nyligen höjts ytterligare inom ramen 
för STAD. Polismyndigheten har tidigare arbetat aktivt med Systembolagets personal och 
tränat dem praktiskt i utförande av ålderskontroll. Motsvarande praktiska träning kommer nu 
att genomföras med restaurangpersonalen.  
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3. Hur många fall av ”missbruk av urkund” och ”urkundsförfalskning” rapporterades på 

restauranger med utskänkningstillstånd i Stockholms stad 2005 och hur många fall har 
rapporterats hittills 2006?  

Enligt polisens statistik härrör fallen främst från ungdomar i åldersspannet 15-18 år som 
försöker komma in på serveringsställen med 18-års gräns. Dessa ärenden handläggs vid 
citypolisen av ungdomsroteln, där man är av uppfattningen att näst intill samtliga som 
ertappas lagförs. Inställningen hos åklagarmyndigheten är att ingen åtalsunderlåtelse medges. 
Detta innebär att ungdomarna döms till böter på ca 2000 kr.  
 
Antalet fall av ”missbruk av urkund” och ”urkundsförfalskning” fördelades 2004 och 2005 
enligt följande:  
 
Brott  År  Antal  
Missbruk av urkund  2004 ca 300  
Missbruk av urkund 2005  ca 200  
Förfalskningar  2004  ca 9  
Förfalskningar 2005  ca 6  
 
 
Stockholm den 22 november 2005  
 
Margareta Olofsson (v) 
socialborgarråd 


